附件 1:

中国机电职业教育教学名师资质评价 管理办法(试行)

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实中共中央《关于深化人才发展体制机制改革的意见》和中办国办《关于分类推进人才评价机制改革的指导意见》等相关文件精神,充分发挥社会组织的评价主体作用和学术评价方式,激励、调动从事机电职业教育人才的积极性,促进产业与教学的融合和发展,进一步提高机电工业职业教育师资队伍建设整体素质水平,中国机电一体化技术应用协会与中国机械工业教育协会决定,在全国机电工业职业教育系统实施"中国机电职业教育教学名师资质评价"(以下简称: 机电职业教育教学名师评价)制度。为此,特制定本办法。

第二条"机电职业教育教学名师评价"旨在发现和认定既有较高职业素养、专业教学能力和生产一线实践经验,注重产业与教学融合,突出行业引领教学的机电职业教育人才。

第三条 "机电职业教育教学名师评价"遵循公平、公正、科学、择优的原则,规范优化评审程序,保证整个评审工作的有序顺利实施,科学决策,接受监督;"机电行业教学名师资质评价"坚持非营利性,评审过程和颁发资质证书不向申报者收取任何费用。评审过程所产生的费用由主办单位自筹。

第二章 申报要求

第四条 申报对象与专业

- (一) 原则上只面向中国机电一体化技术应用协会、中国机械工业教育协会及其各分支机构的理事、会员单位从事职业教育的专业人才。
 - (二) 适当接受部分非会员单位的申报,比例不超过年度总申报人数的40%。
- (三)申报专业: 机电一体化技术、工业自动化、电气自动化、机器人技术、模具加工、数控技术、3D 打印(增材制造)、机械设计与制造、数字化设计与制造技术、智能制造等装备制造大类相关专业。

第三章 评审周期

第五条 "机电职业教育教学名师评价"原则上每两年评审一次,评审结果 经公示无异议后颁发资质证书。

第四章 评审机构

第六条 评审委员会

(一) 组建原则

根据"机电职业教育教学名师评价"评审管理办法,由主办单位组建评审委员会。评审委员会委员可以是设奖单位的理事或会员单位负责人,也可以是非会员单位的专家,委员会成员应考虑专业方向分布和产业界的代表性。

- (二) 评审委员会职责与任务
- 1. 审查、确定资质申报书的有效性、完整性:
- 2. 按照评审管理办法对每一个申报人进行客观、公正的评审:
- 3. 评审专家依据打分标准,对申报书及相应佐证材料进行独立打分;
- 4. 负责评选结果的异议处理。
- (三) 评审委员会的组成
- 1. 评审委员会的委员由相关领域专家 5-7 人组成,其中 1 人为主席。委员由 行业专家、企业专家、职教专家和科研院所等方面的专家构成;
 - 2. 评审委员会的委员原则上应具有高级以上职称;
 - 3. 任何与申报单位或申报当事人有利益相关者均不得进入评选委员会。

第五章 评审过程

- **第七条** "机电职业教育教学名师评价"的申报、评审和颁证遵循公开、公平、公正的原则,不受任何组织或个人的干涉。
- (一)原则上申报人在机电职业教育领域从事专业工作 5 年以上且年龄在 55 岁以下者(民办院校申报者年龄不超过 60 岁),应具有一定的企业或相关行业工作经历。
- (二)由申报本人自愿提出申请并填写申报书,确认申报材料后,由申报者 所在单位推荐,出具推荐意见并加盖公章。原则上每个单位每年推荐申报者不超 过2名。
 - (三) 当年颁发资质证书人数不设名额限制,根据评分结果确定资格。
 - (四)由主办单位为申报者颁发资质证书,并由所在单位予以适当的奖励。

第八条 评价流程

主办单位负责下发通知,征集申报材料,申报者在规定的时间内提交申报书, 过期材料不予受理。由主办单位秘书处对提交材料进行初步审查,通过初审后提 交给评审委员会,评审委员会的专家独立匿名对每份有效申报书进行评价、打分。

第九条 评选结果

- (一)每个专家评委依据评分因素以及权值表,结合申报者的申报材料评出分数,然后把所有专家的评分相加为个人总分,再除以专家的人数就得出评价对象的平均分。
- (二) 高职高专院校参评者的平均得分在80分以上(含80分),技工院校参评者的平均得分在70分以上(含70分),可授予中国机电职业教育行业教学名师资质证书。评审委员会可根据当年申报人数和总体得分情况有5-10%的上下浮动。
- (三)评审结束后在主办单位网站、微信、新媒体平台等媒体上进行为期 5 天(含非工作日)的公示,公示期间无异议即生效。公示期间如有异议,需在异议期内向评审委员会实名提出书面意见,由评审委员会调查处理并给予回复,逾期将不再受理。

第六章 附则

- **第十条** 本管理办法的修改由两协会秘书处提出修改意见并组织修订,由两协会秘书处负责解释,自发布之日起施行。
 - 附件: 1. 中国机电职业教育教学名师资质评价标准(V2.0)
 - 2. 中国机电职业教育教学名师资质评价申报表
 - 1、本管理办法于2019年6月起草试行;
 - 2、本管理办法由两协会秘书处于 2021 年 6 月组织修订,并征求相关专家意见后发布实施。